
1 

 

Smlouva o nákupu mléka  
uzavřená mezi: 

 
MLÉKO.CZ družstvo  
se sídlem Nádražní 238/7, Vyškov – Město, 682 01 Vyškov 
jednající  
bankovní spojení:  
IČ: 64259439 
DIČ: CZ 64259439 
tel:  
ID datové schránky:  
e-mail:  
web:     
Reg. číslo SZIF: PK009 - první kupující 
Reg. číslo SZIF: A0014 - organizace producentů 
zapsané v OR u Krajského soudu v Brně, oddíl Dr., vložka 5848 
-  dále jen "Kupující" -  
 
a členem družstva 
 
______________  
jednající  
bankovní spojení:  
IČ:  
DIČ:  
tel:  
ID datové schránky:  
e-mail:  
web:     
Zápis v evidenci zemědělského podnikatele č. j.:  
- dále jen "Prodávající" - 
 

Čl. 1 
Předmět smlouvy 

 
(1) Předmětem této smlouvy je závazek prodávajícího dodávat kupujícímu syrové kravské mléko 

vyhovující požadavkům dle odst. 2 tohoto článku a závazek kupujícího od prodávajícího 
veškerou tržní produkci mléka nakoupit a uhradit za něj kupní cenu způsobem dohodnutým 
dále v této smlouvě. Prodávající se zavazuje jeho veškerou tržní produkci mléka kupujícímu 
ve vyhovující kvalitě prodat , mimo přímý prodej ze dvora.  
 

(2) Prodávající se zavazuje, že Kupujícímu bude prodávat v plném rozsahu dodávky syrového 
kravského mléka podle odstavce 1 a Kupující se zavazuje, že bude od Prodávajícího v plném 
rozsahu nakupovat nabídnuté dodávky mléka 
(dále vedle syrového kravského mléka i „mléko“).  

 
(3) Prodávající se zavazuje dodávat kupujícímu roční tržní produkci syrového kravského mléka:  

____________ litrů +/- 10 %.  
 

(4) Smluvní strany se zavazují každoročně aktualizovat objem ročních dodávek. Navýšení o více 
jak 10 % podléhá dohodě obou stran. 
 

(5) Kupující od Prodávajícího odebírá mléko dle této Smlouvy z jeho sběrných míst, schválených 
a Krajskou veterinární správou evidovaných, a to dle seznamu sběrných míst. 
 



2 

 

(6) K odevzdání a převzetí syrového kravského mléka, k přechodu vlastnického práva 
k syrovému kravskému mléku, odebíranému dle této Smlouvy, a každé jeho dílčí dodávky, a 
k přechodu nebezpečí změny vlastností mléka a nebezpečí škody na mléce dochází 
v okamžiku jeho naložení do transportního vozidla odebírající mlékárny ve sběrném místě.    
 

(7) Kupující je oprávněn rozhodovat o odebírající mlékárně a v průběhu roku rozhodovat o 
změně odebírající mlékárny. 

 
 

Čl. 2 
Svoz mléka 

 
(1) Svoz mléka ze sběrných míst se řídí svozným plánem.  
 
(2) Organizace svozu mléka, zejména určení svozných časů, je z důvodu zajištění 

bezchybného svozu mléka stanoveno odebírající mlékárnou, po dohodě s Kupujícím a 
Prodávajícím.  Kupující a Prodávající společně zavazují se časy svozu dodržovat.  
 

(3) Kupující je oprávněn v důsledku zvyšujících se sběrných nákladů vyřadit sběrné místo ze 
svozného plánu klesne-li roční dodané množství pod hranici 80.000 kg na jedno sběrné 
místo. Před vyřazením sběrného místa ze svozného plánu se Prodávající a Kupující pokusí 
na základě vzájemné dohody nalézt pro obě strany akceptovatelné alternativní řešení, tak 
aby zvyšující se sběrné náklady daného sběrného místa byly eliminovány. 

 
(4) Prodávající se zavazuje v čase svozu připravit mléko k odběru ve sběrném místě řádně 

mechanicky čisté, promíchané a vychlazené na teplotu 2–8 °C, při kyselost mléka v rozmezí 
6,68 – 6,85 pH. Pokud Prodávající mléko k odběru ve sběrném místě nepřipraví v čase 
svozu, nese z toho vzniklé vícenáklady, způsobené dodatečnými náklady na svoz mléka, 
způsobené odchylkou od smluveného svozného plánu, s výjimkou případů, způsobených 
následkem nepředvídatelných událostí. 
 

(5) Prodávající se zavazuje zajistit sjízdnost, přiměřenou čistotu přístupových komunikací, 
vedoucích ke sběrným místům (hospodářstvím) ve stavu, který odpovídá technicky 
dobrému, bezproblémovému a plynulému svozu mléka, a to až ke sběrnému místu, na 
kterém bude probíhat naložení mléka do transportního vozidla odebírající mlékárny či 
smluvního dopravce odebírající mlékárny. V případě porušení tohoto článku se Prodávající 
zavazuje sjednat nápravu v nejkratším časovém termínu, nejlépe do příštího svozu. V 
případě, že tak Prodávající neučiní, má Kupující po dohodě s odebírající mlékárnou právo 
vyloučit sběrné místo ze svozného plánu. To neplatí, pokud je požadována komunikační 
přístupnost sběrného místa pro svozovou soupravu o celkové délce vyšší než 24 m a tonáži 
větší než 40 t. 
 

(6) Ve sběrném místě a při odevzdání a převzetí syrového kravského mléka Prodávající jedná 
současně i jménem Kupujícího a je zodpovědný i za zachování práv Kupujícího vůči 
odebírající mlékárně. Kupující pro toto jednání vystaví Prodávajícímu plnou moc. 
 

(7) Zjištění a evidenci množství a odběr vzorků mléka ve sběrném místě provádí školený řidič 
odebírající mlékárny či školený řidič jeho smluvního dopravce před a při jeho naložení do 
transportního vozidla ve sběrném místě výlučně za pomoci úředně přezkoušených 
automatických přístrojů na evidenci dat ve vozidle (autosampler, průtokoměr). Potvrzení o 
kalibraci k žádosti Prodávajícího Kupující předloží. 
 

(8) Prodávající se zavazuje takto zjištěné a uložené údaje uznat jako závazný podklad pro 
množství dodaného mléka a pro vyúčtování kupní ceny za mléko. Případné rozpory budou 
řešeny dohodou smluvních stran. 



3 

 

 
(9) Výhrady ke zjištění a evidenci množství a k odběru vzorků je prodávající oprávněn vznést 

jen do následujícího převzetí mléka ve sběrném místě. Případné rozpory budou řešeny 
dohodou smluvních stran. 
 

(10) V případě pochybností o vlastnostech a množství odebraného mléka dle čl. 2 odst. 5 této 
Smlouvy se má za to, že je evidence správná jen tehdy má-li průtokoměr a autosampler 
veškerou platnou kalibraci. To také platí, pokud nebude nezávislou pověřenou institucí 
zjištěn rozdíl ve vlastnostech a množství odebraného mléka, přesahující povolené odchylky 
certifikovaných měřidel.  
 

(11) Při každém odběru vzorků se odebírá jedna vzorková lahvička kontrolního vzorku. 
V případě nutnosti odběru dodatečného kontrolního vzorku se odebírají za přítomnosti 
zástupce odebírající mlékárny, Kupujícího a Prodávajícího nebo jeho zástupce dva vzorky 
z jednoho náběru. 
 

(12) V případě, že v důsledku vyšší moci (živelná katastrofa, válka apod.) a nesjízdnosti vozovky 
k odběrnému místu v zimních měsících, které Kupující, případně odebírající mlékárna, 
nemohl předpokládat či předvídat a/nebo ovlivnit, pro které nebude moci Kupující 
prostřednictvím odebírající mlékárny či sám zajistit svoz mléka od Prodávajícího, nevzniká 
právo Prodávajícímu na kompenzaci za neprodané mléko či jakékoliv právo na náhradu 
škody.  
 

 
Čl. 3 

Jakost mléka / Kontrola kvality / Nedodržení parametrů kvality 
 
(1) Prodávající prohlašuje, že má veškerá potřebná osvědčení a splňuje veškeré požadavky 

dle platných a účinných právních předpisů a norem České republiky a Evropské unie, 
zejména má k dispozici platné osvědčení Krajské veterinární správy, vztahující se k 
jednotlivým sběrným místům. Platné osvědčení předá Prodávající Kupujícímu vždy 
bezodkladně na vyžádání. 
 

(2) Kupující se zavazuje převzít od prodávajícího množství syrového mléka uvedené v této 
smlouvě, pokud toto mléko  
 
- je vhodné bez omezení ke zpracování na mléčné výrobky a potraviny; 
- není mechanicky ani chemicky upraveno, a to zejména použitím různých typů 

odstředivek nebo přidáním chemických sloučenin, které by mohly ovlivnit přirozené 
složení mléka; 

- nepodléhá omezením v důsledku onemocnění dle Listiny A OIE (International Office of 
Epizootics), nepodléhá s ohledem na BSE žádným úředním opatřením dle Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 999/2001;  

- je plně vyhovující a odpovídá jednotlivým aktuálním účinným právním předpisům a 
normám České republiky a Evropské unie; 

- není vyrobeno za pomocí proteinů živočišného původu, nevykazuje zbytky 
antimikrobiálních látek, pesticidů a dioxinů, jejichž hodnoty leží za povolenými 
nejvyššími hodnotami jednotlivých, zejména, nikoliv však výlučně, následujících 
právních předpisů a norem: 
(i) Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči;  
(ii) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004, kterým se stanoví 

specifická pravidla pro organizaci úředních kontrol výrobků živočišného původu, 
příloha IV; kapitola II.;  



4 

 

(iii) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004, kterým se stanoví 
specifické hygienické předpisy pro potraviny živočišného původu, oddíl IX. 
syrové mléko a mléčné výrobky 

(iv) ČSN 57 0529 v naposledy platném znění. 
 

(3) Kupující je prostřednictvím odebírající mlékárny oprávněn odmítnout převzetí mléka, které 
neodpovídá zákonným požadavkům a/nebo požadavkům dle odst. (2), je nepřípustně 
upravené, obsahuje mechanické nečistoty, obsahuje rezidua inhibičních, pesticidních a 
kontaminujících látek a které je jinak neobchodovatelné. Vznikne-li Kupujícímu škoda v 
důsledku dodávky nepřípustně upraveného mléka, mléka s obsahem inhibitorů nebo mléka 
jinak nevhodného k prodeji, je Prodávající povinen tuto škodu Kupujícímu nahradit do 
čtrnácti (14) dnů od výzvy (tj. vyčíslení škod, nákladů na dopravu, likvidaci a ostatních 
nákladů) Kupujícího. Kupující je povinen přijmout vhodná opatření ke snížení škody. 
 

(4) Prodávající se zavazuje a ručí za to, že dodá Kupujícímu mléko od dojnic, které nebyly 
jakkoliv krmeny krmivy, která obsahují geneticky modifikované organismy, a to v jakémkoliv 
množství, anebo je obsahovala, anebo z nich bylo krmivo vyrobeno, dle Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1829/2003, ze dne 22.09.2003 o geneticky 
modifikovaných potravinách a krmivech a Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
1830/2003 z 22.09.2003 o sledovanosti a označování geneticky modifikovaných organismů 
a sledovanosti potravin a krmiv vyrobených z geneticky modifikovaných 
organismů. Prodávající se zavazuje, že bude bezodkladně informovat Kupujícího, pokud ve 
výrobě mléka, dojde k události, která by byla v rozporu „bez GMO“ Standardem, zejména, 
nikoliv však výlučně, o chybné dodávky krmiv a jejich zkrmení. V případě porušení tohoto 
závazku, Prodávající odpovídá za škodu a Kupující může po Prodávajícím požadovat 
náhradu vzniklé újmy, zejména náhradu vícenákladů na svoz mléka a náhradu za takto 
kontaminované mléko ve svozném prostředku. To neplatí, pokud Kupující Prodávajícímu 
oznámí, že na této vlastnosti pro určitý čas netrvá. K obnovení dodávek se splněním 
požadavku kvality „bez GMO“ může dojít nejdříve uplynutím šesti (6) měsíců ode dne 
doručení sdělení Kupujícího. 
 

(5) O nedodržení parametrů kvality, tzn. dosažení kvalitativní skupiny 2 (celoměsíční 
nestandart), uvědomí Kupující Prodávajícího. Ode dne odeslání tohoto sdělení běží lhůta 3 
měsíců, během které musí Prodávající prokázat dosažení měsíční kvality dle kvalitativní 
skupiny 1. Jestliže se Prodávajícímu nepodaří do konce této lhůty dosáhnout a prokázat 
měsíční kvalitu dle kvalitativní skupiny 1, není Kupující povinen na tomto sběrném místě 
mléko od Prodávajícího odebírat a je oprávněn vyřadit sběrné místo ze seznamu sběrných 
míst a svozného plánu.  
 

(6) Kupující je oprávněn vyřadit sběrné místo ze seznamu sběrných míst a svozného plánu, 
pokud je v něm mléko nepřípustně upravené, obsahuje rezidua inhibičních, pesticidních a 
kontaminujících látek a/nebo je jinak neobchodovatelné. Kupující může dočasně vyřadit 
sběrné místo ze seznamu sběrných míst a není nadále povinen k odběru mléka z tohoto 
sběrného místa, pokud i přes upomínku Kupujícího následující dodávka mléka z tohoto 
sběrného místa neodpovídá této smlouvě. Vyřazení sběrného místa potrvá do doby 
prokázání nápravy rozborem vzorku mléka v akreditované laboratoři. Odběr vzorku 
mléka musí být učiněn za přítomnosti zástupce kupujícího. Náklady spojené 
s odběrem, přepravou a rozborem takového vzorku hradí Prodávající. 
 

(7) Nedodržení parametrů kvality podle tohoto článku smlouvy je podstatným porušením této 
Smlouvy ze strany Prodávajícího.  
 

(8) Četnost odběru vzorků pro zjišťování následujících kvalitativních hodnot syrového 
kravského mléka v akreditovaných laboratořích: 
- denně odběr vzorků v odběrném místě autosamplerem nebo pověřeným pracovníkem, 



5 

 

- minimálně 2x v měsíci odběr vzorků pro stanovení celkového počtu mikroorganismů a 
počtu somatických buněk, 

- minimálně 1x v měsíci odběr vzorků pro stanovení bodu mrznutí, 
- minimálně 4x v měsíci odběr vzorků pro stanovení obsah tuku, tukuprosté sušiny a 

bílkoviny,  
- minimálně 2x v měsíci odběr vzorků pro stanovení kontaminantů dle platných národních 

předpisů a předpisů EU a pro stanovení reziduí inhibičních látek. 
 

(9) Prodávající zavazuje se strpět vyšší četnost a rozsah odběru, i denní odběr, vzorků dle 
stanovených podmínek odebírajících mlékáren. 
 

(10) Pro zpeněžení a/nebo zúčtování platí u hodnot tuku a bílkoviny vážený průměr. 
 
(11) Do hodnocení jakosti nebudou započítány výsledky ze vzorků, kdy z prokazatelných 

důvodů nemohl Prodávající mléko řádně ošetřit, a tuto skutečnost odebírající mlékárně při 
odevzdání a převzetí syrového kravského mléka oznámil anebo ihned po zjištění písemně, 
nebo emailem nahlásil. 

 
(12) Smluvní strany sjednávají, že kvalita vzorků odebíraných automaticky podle Čl. 2 odst. (5) 

při sběru mléka bude kontrolována v akreditovaných laboratořích. O výsledcích prověřování 
jakosti informuje kupující prodávajícího prostřednictvím zprávy z CL (internetové stránky, 
poštou, emailem apod.) 

 
Čl. 4 

Další ujednání 
 

(1) Prodávající  
- označí viditelně každé sběrné místo (mléčnici) označením „Sběrné místo“;  
- vede, denně doplňuje Nákupní lístek a potvrzuje Kupujícímu množství dodaného mléka 

za každou denní i dílčí dodávku a zajistit v (tiskopis vydaný Kupujícím); 
- přijme Plnou moc k zastupování Kupujícího při převzetí a předání syrového kravského 

mléka odebírající mlékárně v odběrném místě a vedení evidence s tím spojené, zejména 
potvrzení Nákupního lístku;  

- potvrzený měsíční Nákupní lístek s celoměsíční dodávkou, odsouhlasenou odebírající 
mlékárnou předá s lístky z autosampleru Kupujícímu neprodleně po skončení měsíce, 
jsou-li předány jeho kopie, uchová prvopis po dobu 3 (tří) let podle pravidel a požadavků 
archivace; 

- zavede Doklad Kupujícího (Dodací list – Nákupní lístek o dodávce mléka za měsíc, S + L 
pro sudé a liché dny) a vybaví každou i dílčí dodávku tímto dokladem u sběrných míst, 
kde nejsou vystavovány doklady z autosampleru; 

- poskytne Kupujícímu a jím schváleným auditorům přístup do podniku – budov a zařízení 
souvisejících s výrobou mléka po předchozí dohodě; 

- osvědčení a potvrzení požadovaná právními předpisy k dodávanému výrobku a 
výrobnímu provozu a podklady pro certifikaci dle požadavků „bez GMO“ Standardu 
udržuje vždy v aktuálně platném znění tohoto dokumentu; jinou certifikaci je povinen strpět 
a provést za odměnu, vyplácenou případně i jako příplatek k ceně mléka; 

- neprodleně, tj. do 7 pracovních dnů nahlásit Kupujícímu změny v označení firmy, sídla, 
identifikačních čísel, vstupu do likvidace, eventuálně prohlášení insolvence a ostatních 
skutečností rozhodných pro řádné naplnění podmínek této smlouvy. 

 
(2) Kupující 

- při každé dílčí dodávce, a to i prostřednictvím jemu smluvně zavázané třetí osoby, denně 
potvrzuje Prodávajícímu převzaté množství mléka dle jednotlivých sběrných míst; 



6 

 

- prověřuje a, i prostřednictvím jemu smluvně zavázané třetí osoby, potvrzuje zápisem do 
Nákupního lístku mechanickou čistotu, teplotu, horní hranici kyselosti a smyslové znaky 
jakosti; 

- udělí Plnou moc k zastupování Kupujícího při převzetí a předání syrového kravského 
mléka odebírající mlékárně v odběrném místě a vedení evidence s tím spojené 

- poskytuje Prodávajícímu (členovi družstva) informační a poradenský servis. 
 

Čl. 5 
Způsob stanovení ceny syrového mléka 

 

 

1) Smluvní strany se dohodly, že měsíční cena za mléko, kterou zaplatí kupující 
prodávajícímu, se stanoví způsobem jejího výpočtu, podle pravidel stanovených z 
rozhodnutí členské schůze kupujícího a tento způsob výpočtu jako ujednání o 
stanovení ceny Mléka oboustranně přejímají do této smlouvy a zavazují se, že při 
změně rozhodnutí členské schůze přijmou i odpovídající změnu tohoto článku a je 
platná pro všechny prodávající v režimu konstrukce jednotné ceny. 

 
2) Skladba kupní ceny: 
 

Cena kupní (KC) = základní cena (ZC) + Platba (P) + příplatky (Př) – srážky (S) 
 

a. Základní cena (ZC) – za kvalitativní skupinu 1 (při 3,8 % tuku; 3,4 % 
bílkoviny), je měsíční cena v Kč/litr za dodané mléko od prodávajícího 
kupujícímu, je proměnná a je stanovena na základě uzavřených smluv 
s příslušnými mlékárnami.  

 
Platba (P) - platba za tuk, bílkovinu 

 
Příplatky (Př) – za množství, jedno sběrné místo, obdenní svoz a mléko  
v režimu „bez GMO“. 

 
Srážky (S) – srážky za nestandardní mléko jsou ve výši srážek z konkrétních  
mlékáren, kam je mléko prodáváno od konkrétního producenta 

 
b.  Výpočtový vzorec základní ceny (ZC)  

  
 

ZC =  
(Cm – Cps – No) 
           Lm 

 
 

 
 

Cm – tržba z mlékáren v Kč 
     

Cps – celkové příplatky a celkové srážky z mlékáren (tuk, bílkovina a  
množství, atd.) 
No – odbytové a manipulační náklady v Kč           
Lm – nakoupené litry mléka od prodávajících  

 
 

c. Cenový vzorec pro výpočet kupní ceny syrového mléka: 



7 

 

 
 

KC = ZC + P + Př – S 
 

KC – kupní cena za mléko 
ZC – základní cena za mléko 
P – platba za tuk, bílkovinu  
Př – příplatky množstevní, „bez GMO“, obdenní svoz, jedno sběrné místo 
S – srážky (příklad: za nestandarní mléko) 

 
 
 
Platba za tuk a bílkovinu nad nebo pod standardní hodnotu 
(Tj. standard tuk: 3,8 % a standard bílkovina 3,4 %) 
 

Tuk:   +/- 0,80 Kč / tuk jednice (1 %) 
Bílkovina:  +/- 1,10 Kč / bílk. jednice (1 %) 

 
 
 

d. Za množství mléka dle denního dodávaného množství za všechna svozová místa 
(mléčnice), dle IČO prodávajícího uvedené v Záhlaví této Smlouvy, vypočítaného 
dle skutečného měsíčního množstevního odebraného mléka, přepočteného na 
průměrnou denní dodávku dle následující tabulky: 

 

Vel. Kategorie Litry / den Množstevní bonus Kč/litr 

500< 0 

501 - 1000 0,05 

1001 - 2500 0,07 

2501 - 5000 0,15 

5001 - 7500 0,2 

7501 - 10000 0,25 

10001 - 12 500 0,3 

12501 - 15 000 0,35 

15001 - 17 500 0,4 

17 501 - 20 000 0,45 

20 001 - 22 500 0,5 

22501  - 25 000 0,55 

25 001 - 27 500 0,6 

27 501 - 30 000 0,65 

30 001 a více 0,7 
 
 

e. Příplatek za jedno sběrné místo. Týká se pouze prodávajících, kteří mají pouze 
jedno sběrné místo. 

 

Příplatek za jedno svozové místo 
0,08 Kč/litr 

 



8 

 

f. Příplatek za obdenní svoz – je ve výši 0,10 Kč/l SKM. Podmínkou vyplacení je, 
že Kupující bude provádět svoz mléka od Prodávajícího každý druhý den 
a Prodávající dodá Kupujícímu vyšší množství mléka než 20 000 l za jeden svoz 
Mléka (za jedno odběrné místo). 
 

g. Příplatek za mléko bez “GMO“ standartu se proplácí ve výši 0,15 Kč/l dodaného 
mléka v režimu „bez GMO“. Příplatek za bez GMO mléko se vztahuje pouze na 
producenty, kteří mají řádnou a platnou certifikaci v režimu „bez GMO“. 
 

 
 

3)  Povinnost Kupujícího k výplatě za mléko za denní množství nevzniká: 
 

-  při prokázání kontaminujících látek 
Prodávající nese navíc rovněž náklady na likvidaci a transport kontaminovaného 
mléka jakož i náklady za kontaminované cizí mléko a související náklady. Kupující je 
povinen jednat tak, aby škoda byla co nejmenší 

 
-  při prokázání kyselého mléka, tzn. při stupni kyselosti ležícímu mimo limit 6,2 – 

7,2°SH resp. jehož pH – hodnota leží pod 6,68 nebo nad 6,85, prokázání 
termostability 3. třídy (vyvločkování bílkoviny – dle lihové zkoušky).  
Prodávající nese navíc rovněž náklady na likvidaci a transport kontaminovaného 
mléka jakož i náklady za kontaminované cizí mléko a související náklady. Kupující je 
povinen jednat tak, aby škoda byla co nejmenší 

 
-  při nesplnění smyslových znaků jakosti  

 
 
  

Čl. 6 
Vyúčtování dodávek mléka, vystavení a odeslání daňového dokladu, 

platba za odebrané mléko, reklamace 
 
(1)  Pro účely zákona č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty v platném znění (dále jen 

ZDPH) se dodávky mléka uskutečňované dle této smlouvy považují za opakované plnění 
s uskutečněním zdanitelného plnění posledního dne kalendářního měsíce. 

 
(2) Prodávající zmocňuje Kupujícího k vystavování daňových dokladů za plnění (dodávky 

mléka) uskutečňovaná dle této smlouvy (SELF BILLING) a současně prohlašuje a zavazuje 
se, že přijme všechny takto vystavené daňové doklady. 

 
(3) Kupující vystaví daňový doklad v souladu s odst. 1 a 2 tohoto článku vždy do 15. dne 

následujícího měsíce v elektronické podobě ve formátu PDF. Vystavený daňový doklad 
bude v téže lhůtě a termínu Prodávajícímu odeslán elektronicky na elektronickou adresu 
(e-mail), uvedenou v záhlaví této smlouvy, resp. do datové schránky Prodávajícího. Pokud 
prodávající písemně doloží, že nevlastní datovou schránku, resp. nemá založen e-mailový 
účet, bude mu daňový doklad vystaven a zaslán v písemné podobě na adresu uvedenou 
v záhlaví této smlouvy. 

 
(4)  Podstatnými náležitostmi tohoto dokladu jsou:  

- náležitosti dané ZDPH; 
- údaje o celkové měsíční dodávce mléka včetně kvantitativních, kvalitativních a 

ostatních parametrů měsíční dodávky dle čl. 1. této smlouvy. 
 



9 

 

(5) Splatnost vystaveného daňového dokladu je poslední den kalendářního měsíce 
následujícího po měsíci, v němž bylo zdanitelné plnění uskutečněno.  

 
(6) Úhrada vystaveného daňového dokladu před jeho splatností (předplatba) je možná po 

předchozím projednání s kupujícím. Je-li v souvislosti s předplatbou sjednána odměna, je 
tato odměna vyúčtována samostatně jako skonto z titulu předplatby dle ZDPH.    

 
(7) Pro případ s prodlením platby dle této smlouvy větším než 15 dnů se sjednává úrok z 

prodlení 0,01 % z dlužné částky za každý den prodlení. 
 

(8)        Reklamace ze strany Prodávajícího je Prodávající oprávněn uplatnit u Kupujícího nejdéle 
do 7 dnů po obdržení vystaveného daňového dokladu dle tohoto článku. 

 
Čl. 7 

První kupující 
 
(1) Kupující je v souladu s předpisem č. 282/2014 Sb. (Nařízení vlády o některých podmínkách 

k provádění společné organizace trhu v odvětví mléka a mléčných výrobků) registrován u 
Státního zemědělského intervenčního fondu jako první kupující – viz. Záhlaví této Smlouvy.
  
 

(2) Kupující bude provádět s měsíčním vyúčtováním ceny za mléko rovněž evidenci a hlášení 
nakoupeného množství syrového kravského mléka v souladu s nař. vlády č. 282/2014 Sb. 
o některých podmínkách k provádění společné organizace trhu v odvětví mléka a mléčných 
výrobků. 

 
 

Čl. 8 
Platnost, účinnost, změna a ukončení Smlouvy  

 
(1) Tato Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Výpovědní doba je 3 (tři) roky a začíná běžet 

od prvního dne kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém byla výpověď 
doručena druhé smluvní straně. 

 
(2)  Smluvní strany se dohodly a zavazují se, že uzavřou dohodu o změně  

- kteréhokoli ujednání této smlouvy a ujednání této smlouvy nahradí ve znění rozhodnutí 
členské schůze Kupujícího, jehož je Prodávající členem, a to do 30 ti (třiceti) dnů od 
předložení návrhu kteroukoliv smluvní stranou ve znění, odpovídajícím svým obsahem 
rozhodnutí členské schůze Kupujícího;  

- ujednání o ceně za mléko, kterou zaplatí Kupující Prodávajícímu, ve znění rozhodnutí 
členské schůze Kupujícího, jehož je Prodávající členem, a to do 30 ti (třiceti) dnů od 
předložení návrhu kteroukoliv smluvní stranou ve znění, odpovídajícím svým obsahem 
rozhodnutí členské schůze Kupujícího o změně pravidel a způsobu jejího výpočtu, 
stanovených v rozhodnutí členské schůze Kupujícího.  

 
(3) Jestliže některá ze smluvních stran poruší podstatným způsobem tuto Smlouvu a 

v přiměřené lhůtě poskytnuté druhou smluvní stranou nezjedná nápravu, ačkoliv byla na 
takové nesplnění nebo porušení druhou smluvní stranou prokazatelně upozorněna, je 
strana, která takové porušení nezpůsobila oprávněna do 10 dnů od uplynutí uvedené 
přiměřené lhůty odstoupit od této Smlouvy. Odstoupení od Smlouvy je účinným ke dni, kdy 
strana, která takové porušení nezpůsobila, prokazatelně odeslala písemné oznámení o 
odstoupení na adresu, uvedenou v záhlaví této smlouvy.  
 



10 

 

(4) Smluvní strany se dohodly, že ve smyslu ust. § 2002 zák. č. 89/2012 Sb., občanského 
zákoníku, pokládají za podstatné porušení smlouvy nedodržení jakostních znaků 
Prodávajícím, při kterých mlékárna odmítne mléko odebírat. 
 

(5) Kupující je oprávněn písemně vypovědět tuto Smlouvu z důvodu ukončení členství 
Prodávajícího v družstvu Kupujícího, a to ve výpovědní době 1 (jednoho) měsíce, běžící od 
posledního dne kalendářního měsíce, ve kterém bylo členství ukončeno. 

 
(6) Prodávající je oprávněn písemně vypovědět tuto Smlouvu z důvodu prodlení Kupujícího s 

úhradou ceny za mléko delšího než 30 dní. V takovém případě je Prodávající povinen 
písemně vyzvat Kupujícího k úhradě dlužné částky a stanovit mu dodatečnou lhůtu pro 
zaplacení v délce dalších 14 dnů. Prodávající je oprávněn vypovědět tuto smlouvu z důvodu 
prodlení Kupujícího s úhradou kupní ceny za mléko, pouze pokud platba nebude uhrazena 
ani po takovéto výzvě Prodávajícího se stanovením dodatečné lhůtě 14 dnů pro zaplacení. 
Výpovědní lhůta činí 1 měsíc a začíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce 
následujícího po měsíci, ve kterém byla písemná výpověď Prodávajícího doručena 
Kupujícímu. 

 
(7) Tato Smlouva se nevztahuje na sběrné místo, které Kupující vyřadil ze seznamu sběrných 

míst. Vyřazení jednotlivého sběrného místa ze seznamu sběrných míst nemá vliv na 
platnost ani účinnost této smlouvy jako celku. Vyřazením všech sběrných míst ze seznamu 
sběrných míst dle Čl. 3 odst. (6) této smlouvy povinnost Kupujícího odebírat mléko od 
Prodávajícího zaniká.  

 
 

Čl. 9 
Porušení smluvních povinností   

 
(1) V případě nedodání nebo neodebrání smluveného množství mléka uvedeného v Čl. 1 odst. 

(3) této Smlouvy se smluvní strana zavazuje zaplatit poškozené smluvní straně náhradu 
vzniklé škody. 
  

Čl. 10 
Právní nástupce, přechod a převod smlouvy 

 
(1) Tato Smlouva má platnost i pro právní nástupce obou smluvních stran.  
 
 

Čl. 11 
Závěrečné ustanovení 

 
(1) Obě strany shodně prohlašují, že jim není známa žádná okolnost, která sama o sobě nebo 

ve spojení s jinými by bránila účinnosti nebo realizaci této Smlouvy nebo jeho jednotlivých 
ustanovení. 

 
(2) Pokud by jednotlivá ustanovení této Smlouvy byla neplatná nebo se neplatnými stala, nebude 

tím dotčena platnost této Smlouvy jako celku. Smluvní partneři se zavazují, že neplatné 
ustanovení nahradí platným ustanovením, které by se, pokud je to právně přípustné, blížilo 
tomu, co by smluvní strany zamýšlely, nebo co by dle smyslu této Smlouvy bývaly byly chtěly, 
pokud by tento bod měly na mysli. Totéž platí i pro vyplnění mezer ve smlouvě. 
 

(3) Změny této Smlouvy jsou možné pouze písemnými samostatně číslovanými dodatky. 
 

(4) Smlouva se vyhotovuje ve dvou výtiscích v právní síle originálu, přičemž každá strana obdrží 
po podepsání jeden výtisk.  



11 

 

 

(5) Tato Smlouva nahrazuje veškeré předchozí smlouvy, dohody o nákupu mléka učiněné mezi 
smluvními stranami.  

 
(6) Smluvní strany si Smlouvu přečetly a s jejím obsahem souhlasí. Současně prohlašují, že 

Smlouva nebyla uzavřena v tísni ani za nápadně nevýhodných podmínek, což stvrzují svými 
podpisy. 

 
 
 
Ve Vyškově dne 31.5.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
……………………………………..    ……………………………………… 
                  Kupující            Prodávající 


